Re-

^r Epist. LXXV. edit. Colon.

Regiae hujus Academiae bibliotheca , et a nobis suo loco in lucem proferetur.

Canus , igitur , quocum nuper Sepulveda forte , cum in hiberna Cordubensia , ut quotannis facere consueverat , excurreret , Salmanticae amicitiam contraxerat , ac quaestionem illam tantopere exagitatam de justis belli causis communicaverat , inter adolescentes auditores suos jactasse dicebatur , quaedam se in laudato libro errata deprehendisse , quae pias aures offenderent ; id vero praecipue , quod Genesius de Paulo Apostolo litteris mandarit , ipsum significans miseras et calamitates , quas ut Christo fidem et officium praestaret , subivit , invito et impatienti animo pertulisse. Sepulveda , qui nihil antiquius in scriptis suis videtur habuisse , quam ut religiosam quamdam modestiam animique candorem ostenderet , tam gravem sibi injuriam infligi minime ferens , suspicatus quoque Cano auctore libellum de bello barbarico ab Academia Salmanticensi non aequis judiciis fuisse exceptum , calamum strinxit haud segniter in adversarium validissimum. Moverat certe nostro bilem , quod Canus fraternae correctionis a Servatore indictae , ut ipse conjicit , oblitus rumores in eum inter suos discipulos sereret : *Quare , inquit , si tu , qui librum perlegeras , lynceis oculis praeter ceteros aliquid videras , quod censura dignum videretur , officii tui erat ac pietatis , ut me praesens praesentem admoneres , ne salebram tibi uni animadversam , ad quam ceteri meo periculo possent offendere , maligne me celasse videreris.* Itaque primum inficiatur in toto opere reperiri convicium illud in Paulum , quod sibi crimini vertebatur. Nam vetusto doctorum et modestorum hominum more librum suum eruditorum theologorum judicio subjiciendum curaverat , non ambitiosa falsae laudis cupiditate , sed ut justa censura , si quid esset minus scienter positum , ante editionem emendaretur. Quod cum et Compluti et Salmanticae in conventu theologorum palam fuisset professus , nemo tamen fuit , qui excepta causa belli barbarici in eo libro quidquam improbaret , multi qui multa laudarent : ipsaque Salmanticensis Academia libri doctrinam et auctorem extra causam superius explicatam suo testimonio , quod ad Regium Consilium miserat , laudavit. Deinde candide fatetur Sepulveda , fuisse quemdam Complutensem doctorem , cui minime probaretur nostro scriptum , Paulum *iniquo animo* contumeliam tulisse : cui quamquam , vi nominis exposita , et latina politiorum consuetudine de-

cla-

clarata , facile se ipse purgavit , tamen pro *iniquo animo* , ut omnis scrupulus tolleretur , aegre reposuit , ne quem fratrum scandalizaret.

His praemissis Sepulveda , ut adversus Canum evinceret , nihil sibi excidisse , quod a singulari Pauli pietate et religioso animo discreparet , non minus eruditam , quam acrem attexuit disputationem , quam sic concludit : *Mea igitur oratio litterarii sensus scripturae sanctae plana et aperta , juriq̄ naturae conveniens explicatio est , ac hujusmodi , ut nec a veritate catholica dissonet , nec ab apostolica patientia et calamitatum tolerantia. Non enim si Paulum unam contumeliam , cum oportuit , convicio repressisse , cum Luca referimus : idcirco eundem propter Christum patientissime multos labores subivisse , plurimas injurias tolerasse negamus. Quibus haec notatu digna statim subjungit : Quod cum ita sit , mirari satis non possum , quae te ratio impulerit , ut tam alieno loco mihi palinodiam intentares. Nam si hoc serio facis , magnum est caecitatis argumentum ; sin autem territandi causa , ne in eo quidem multum vidisti : si hoc , inquam , moliebaris , ut majus periculum denuntiando , oblivisci me cogeres injuriae damnati libelli (si tamen injuria vocanda est) ut multis gravissimis et doctissimis theologis utar , quorum in primis sunt Castrus monachus , et Honcala canonicus Abulensis , et Alvarus Moscosus , qui palam non voce tantum , sed etiam scripto , meo libro in causa belli barbarici , quod caput est , suffragantur : quos ego tres viros primarios theologos haud equidem dubitem turbae quamlibet magnae minorum theologorum opponere , si ponderandae sint , non numerandae sententiae. Sed haec controversia propediem , ut spero , incorrupti , et gravissimi tribunalis judicio dirimetur. Ut igitur redeam ad ingeniosam tuam molitionem , erras , mi Cane , et rationem meorum studiorum ignoras , si me tali ludibrio opportunum esse judicasti , qui maximam aetatis partem in gravissimis theologiae ac philosophiae studiis consumsi.*

Hucusque Sepulveda : cujus verba , licet longiora , huc adducere e re esse duximus , ut appareat , quam atrocem in eum accusationem Canus intentasse visus sit , forte ea , qua apud Ferdinandum Valdesium , summum fidei vindicem , plurimum valebat auctoritate. Quam accusationem ut amplius Sepulveda retunderet , ac adversario os obstrueret , sua commemorat studia , tum in theologia , tum in philosophia ac ceteris disciplinis libros ab se sive e propria penu

de-

depromptos, sive e graeco in latinum versos, Romanas disputationes, quibus triennium et eo amplius, Clemente Pontifice spectante ac inter et post prandia sobria, supra quam credi potest intento animo audiente, perutiliter se exercuit, cum eis interessent theologi et philosophi illa aetate doctissimi: cujus loci majestas, et praestans concertantium doctrina neminem in studiis socordem aut negligentem esse patiebatur. Demum postquam clarorum virorum de suis lucubrationibus judicia subjunxisset, rursus in Canum insurgit: *Tu, inquit, si quem opportuniorem injuriae nactus eris ignorantiae, vel alterius mali conscientia profligatum, hunc poteris vana ista periculi denuntiatione, si tuis irationibus conveniat, territare: ego quid scribam, intelligo; nec mihi sum mali cujuscumque conscius, quominus possim hujusmodi calumnias contemnere.....* et paulo post: *Tantum igitur abest, ut sine causa metuendum putem, ut fore potius sperem, ut si quod mihi anceps verbum, aut dictum exciderit, hoc in meliorem partem ab aequis iudicibus accipiatur, atque ipsis in primis impietatis haereticae vindicibus; horum enim mihi severitatem videris intentare: quos ego quidem singulariter colo, non tamen metu, sed benevolentia, quippe utilissime in catholici gregis custodiam excubantes: non enim sunt timori boni operis, sed mali, ut ait Paulus.*

Accepta hac epistola, Canus Salmantica VIII. Kal. Febr. brevem aliam ad nostrum transmisit, qua se excusat, quominus per occupationes suas tam facundae copiosaeque ejus expostulationi liceret satisfacere: *Nam, ut ipsemet ait, etsi aliis scribere soleo vel occupatus, tibi vix audeo vel otiosus. Scio enim quam sint et docta et elaborata quaecumque scribis.* Quare interim enixis ab eo precibus petit, ut opinionem, quam falsis ad eum rumoribus delatam semel induisset, tantisper exueret, donec alter nuntius occurreret, qui secundam epistolam posset deferre. Sextum tandem post mensem, quam responsurum se Canus promiserat, ad priorem Sepulvedae querimoniam longam scripsit epistolam, qua viri expostulationibus et argumentis per singula capita conatur satisfacere. Principio quidem Sepulvedae exprobrat, quod levi quodam rumore permotus proximum suum indicta causa damnarit, cum de eo honorifice semper senserit, nullumque sibi verbum exciderit de editione libri *de justis belli causis*, quod in deteriore partem posset detorqueri, nisi quod minus ex usu evangelicae pietatis futura videbatur.

Nam

Nam eorum , inquit , quae haec Academia in tui commendationem ad curiam misit , ego ipse si non magna , at saltim pars ulla fui : tantum abest , ut tibi detraxerim.

Fatetur deinde Canus se ad eundem lapidem , quo doctor ille Complutensis , nonnihil impegisse , ubi Sepulveda scripserat Paulum Apostolum contumeliam , quam pro Christo patiebatur , iniquo animo tulisse , et judici fecisse convicium : sed nusquam inter auditores suos id , aut quidquam aliud jactasse ; significasse tamen uni aut alteri , quem virum gravem existimabat , hujusmodi sermonem sibi displicuisse , non quod impium atque adeo ultricibus flammis dignum censeret , sed quod minime conveniret homini paratissimo injurias et mortem ferre. Hinc probare aggreditur , *iniquum* non recte interpretari *iratum* , convicium vero semper cum injuria esse conjunctum , sive vocis originem spectes , sive ejus usum , sive apud politiores latinae linguae auctores , sive apud sanctos Ecclesiae Patres. Denique cetera Genesii epistolae capita percurrit Canus , sed , ut verum fateamur , potuisset majori uti gravitate , animique moderatione , prout tantum virum decebat.

Jam vero etsi nihil amplius addi posse videbatur iis , quae Genesius priori sua Epistola ad Canum pro se ab hujus viri religiosi criminationibus vindicandi gratia adduxit ; tamen adeo multa congegit noster in alia ad eundem epistola Vallisoleti Idibus Julii elucubrata , ut mirari satis non possimus inexhaustam auctoris eruditionem , summam argumentorum copiam , et in disputando ingenii vim atque solertiam. Sed quoniam hac de re superius egimus , satis , ni fallimur , accurate , nolumus crambe repetita fastidium parere lectoribus.

Ad judicia quod attinet celebrium Academiarum Salmantinae ac Complutensis de libro *de justis belli causis* , Sepulveda nos edocet principio quidem aequa fuisse : *Postea vero* (verba sunt auctoris) *cum jam omnis machinationis architectus* , nempe Bartholomaeus Casas , *adesset , et doctorum animos callidissime pertractasset , qui hujus rei gratia de longinquo quasi furiis agitatus advolaverat , idem tuus amicus majoribus spiritibus sumtis , cum disputatione repetita Augustini testimonio a me acrius urgeretur : Perstabo , inquit , in sententia etiam si aliter sentiat Augustinus. Atque haec quidem Compluti.* Salmanticae vero quid gestum fuerit inter se et Canum praesente viro gravissimo et doctissimo Didaco Neila , canonico Salmanticensi , communi utriusque amico , com-

memorat ipse Sepulveda ; quae legisse non poenitebit. Quibus rebus adductus pronuntiare non dubitat perperam fuisse contra suum libellum judicatum. Primum quia Sepulvedae sententia Evangelio, sanctorumque Patrum ac Romanorum Pontificum placitis fulciretur. Deinde quia quae ab adversariis objiciebantur , merae erant haereticorum cavillationes ac strophae , quibus illi adversus piam ac justissimam vim ab Ecclesia haereticis et paganis illatam utebantur : *Tum , inquit , quia nemo , qui vel ante vel post mirificum vestrum judicium me de iis rebus disputantem audierit , aut summam quaestionis a me confectam perlegerit , meam sententiam non probabit.* Theologis libelli laudatoribus , quos superiori epistola commemoravit , nempe Castrum , Moscosum et Honcalam , adjungit Valdelitenses omnes omnium ordinum theologos , uno , aut altero quos in verba magistri jurasse ait , exceptis ¹ ; Toletanos item , Cordubenses et Hispalenses ; ex Dominicanorum sodalities Petrum Sotum , Alfonso Ferreram , Diecum Victoriam , Petrum Petrochiensem , et Augustinum Sbaroyam , Martinum Mendozam , Michaëlem Arcum , et Dominicum Sancta-Crucium ; ex Franciscanis Ludovicum Carvajalum , Joannem Aegidium , et Petrum Ortisium. Ex juris pontificii peritis nemo unus fuit , qui causa cognita et rationibus perspectis auctoris sententiam non probarit. Ceterum Valdesii testimonium , viri doctrina et auctoritate summi , aliis longe eminent : hic enim , ut fertur , in gravissimorum et doctissimorum virorum consessu , cum opus impugnari aegre ferret : *Profecto , inquit , multo ex officio facerent , qui editionem hujus libri impediunt , si darent magis operam , ut grandioribus litteris excusus ex pulpitis per omnem Hispaniam praedicaretur.*

Postquam serio ad Cani argumenta respondit Sepulveda , ne fungo videatur aut lapide stupidior , verbum addit de salibus , quibus eum Canus perfricuerat. Ad extremum sancte affirmat non haec calumniandi animo , sed asserendae veritatis gratia conscripta. Interea temperare nobis non possumus , quin extrema aurae hujus epistolae verba in medium proferamus , ex quibus Sepulvedae modestiam animique moderationem licet agnoscere : „ Quod „ igitur laesus sum , nec tibi , nec omnium cuiquam succenseo , „ uno excepto turbae omnis auctore et architecto (Bartholomaeo „ Ca-

¹ Lib. I. De Orbe novo XIII. pag. 13.

„Casa), qui militum Hispanorum crudelitatem et avaritiam in bello
 „barbarico per summum artificium, quod unum dies et noctes
 „meditatur, exaggerando, sic illorum odio quorundam animos oc-
 „cupavit, ut in publica Principis et nationis causa veritatis ac ju-
 „stitiae lumen aspicere non sineret. Sed ne ipsum quidem aucto-
 „rem odi, qui forsitan meliore animo quam consilio ductus est;
 „quamquam in eo seditiose facta, et sinistros in me satos per inju-
 „riam sermones probare non possum, pro quibus tamen ei mali
 „nihil cupio, sed potius Deum precor, ut ipsi meliorem men-
 „tem praebeat, quo discat aliquando quietas cogitationes turbu-
 „lentis consiliis anteferre.“ Atque haec de Cani et Sepulvedae con-
 certatione, cui enarrandae plus fortasse temporis, quam oportebat, impendimus.

Ad alterum veniamus Sepulvedae adversarium, Antonium nempe Ramirum, Episcopum Segoviensem, qui elucubratam abs se de bello barbarico adversus librum de *justis belli causis* commentationem misit ad auctorem nostrum Cordubae commorantem anno, uti licet conjicere, M. D. XLIX. Hinc occasionem arripuit Sepulveda scribendae celeberrimae illius ¹ *Apologiae* pro libro superius laudato, quam VII. Kal. Sept. ad juris utriusque ac totius antiquitatis inter paucos

ca

¹ Haec est Apologia illa, quam cum *Democrate secundo*, sive *Dialogo de justis belli causis adversus Indos*, quem paulo ante quam latissime descripsimus, plerique omnes perperam confundunt, quos enumerare longum esset et importunum. Arnoldus Mylius Arn. F. sic lectorem affatur pag. 422. editionis operum Sepulvedae Coloniensis: *Scrripsit Genesisius Sepulveda dialogum alterum de justis belli causis, quae inscripsit Democrates secundus, in quo istam quaestionem potissimum explicavit: An liceat bello Indos prosequi, auferendo ab eis dominia possessionesque, et bona temporalia, & occidendo eos si resistantiam apposuerint, ut sic spoliati et subjecti, facilius per praedicatores suadeatur eis fides. De qua controversia quia tunc gravissimae erant doctorum disputationes, latuit ad tempus liber inter privatos, donec vicit eorum sententia qui publicandum existimabant. Editus igitur est Romae curante Antonio Augustino sacri Palatij auditore, sed cum inter Italos maximè et Hispanos ista controversia ageretur, et pauca admodum exemplaria excusa essent, ad externos non peruerint, adeoque in ipsis Hispanorum manibus intercidit. Datus ergo istius libri apologiam, qua libellum suum contra oppugnantium rationes defendit. Fruere Lector, et si per te editi libelli exemplum habere licuerit, devinces nos tibi memoria beneficii sempiterna. Coloniae Ubiorum: Videtur dormitasse Mylius, cum haec scripsit: nam si attente legisset Ant. Augustini Epistolas, quae Apologiam, quam eo loci abs se edita est, comitatur in priori editione, et inter auctoris epistolas legitur in eadem editione Coloniensi pag. 225. abs dubio didicisset, libellum ab Ant. Augustino Romae editum non fuisse *Democratem secundum*, sed hanc ipsam *pro libro de justis belli causis Apologiam*, quae in Coloniensi operum Genesisii collectione occupat a pag. 423. ad 445. Post Mylii praefationem antea allatam leguntur Alvari Gometii verba quaedam proxime inter *judicia* a nobis collocanda.*

callentissimum Antonium Augustinum una cum eleganti ac modesta epistola, ¹ qua viri docti aliorumque iudicium exquirebat, quam hic apponere non gravabimur.

² *Jure, inquit, an injuria barbari, quos Indos vocant, pagani idolorumque cultores in Christianorum Hispanorum ditionem redacti sint, rediganturque, ut sublato idolorum cultu, paratioribus animis praedicationem evangelicam audire cogantur, dubitatum est a nostrorum doctis quibusdam hominibus, et non sine contentione in utramque partem disputatum. Quam ego controversiam dirimere cupiens, quaestionem dicato libello accuratius sum persecutus, et quid sentirem testatus; recte an secus, maxime vellem tuo tuique similium eruditorum virorum, qui Romam ex omni orbe Christiano confluere solent, gravissimo iudicio declarari. Causa pergravis est, nec indigna, quae talium virorum sapientia et auctoritate dijudicetur. Pertinet enim ad universalem Ecclesiam, et justam rationem gentes paganas ad Christi fidem inducendi. Cujus quaestionis summam in morem scholasticum rationibus utriusque partis explicatis redactam tibi mitto. Erit igitur humanitatis officiique tui, ut primum per te causam collatis rationibus pro tua singulari eruditione diligenter consideres, deinde viros aliquos, quorum tibi gravitas, et doctrina, iudiciumque maxime probetur, tum theologos, tum juris pontificii peritos adhibeas, praesertim ex vestro Rotae collegio, cujus est in toto orbe Christiano auctoritas gravissima, ut sententiis communicatis, quid hac in causa verum justumque sit, et num libellus edendus esse videatur, constituatis, ut ego vestram auctoritatem secutus libellum vel vanum et inutilem, si vobis ita visum fuerit, supprimam, vel incunctanter primo quoque tempore emittendum curem, si eisdem vobis, ut spero, ad publicum commodum, et declarandam in re gravissima veritatem pertinere iudicabitur. Vale. Ex Valdolito VII. Kal. Sept. 1549.*

Respondit Augustinus, summam quaestionis de bello Indico perdocte perque eleganter disputatam cum viris et in Jure et in Theologia consultis a se communicatam, dignamque habitam quae in publicam lucem prodiret. Sed praestat ipsum Augustinum loquentem audire:

³ *Summam illius quaestionis de bello Indico, quae a te in libro*

K 2

de

¹ Epist. LXXII. edit. Salmant.

² Pag. 177 b. edit. Salmant.

³ Pag. 178. edit. Salmant. ep ist. 73.

de justis belli causis pluribus verbis perdocte perque eleganter disputatur, cum optimo antistite Philippo Archinto P. M. vicario, et cum religiosissimo viro Aegidio Foscarario sacri palatii Magistro, atque aliis gravissimis et doctissimis theologis ac jureconsultis communicavi, sic enim mihi per litteras mandaveras. Omnes singularem in omni genere litterarum eruditionem, et acre ingenium tuum semper admirati sumus atque coluimus. Haec etiam nobis quaestio digna visa est, quae in omnium hominum theatro tractaretur: res enim maxima est, et ad plurimos homines nostrae nationis ac gentis pertinet, neque est a republica Christiana aliena. Itaque libellum ipsum pluribus exemplis describi edique permissimus, te fortasse non invito, qui quamvis haec non eo animo scripseris, ut in vulgus manarent, tamen comprimere ea abs te et abscondi oportuerat, si non te digna evolutura fuisse putaveras. Tu nos ama, et vale. Roma Kal. April. 1550.

Itaque Antonio Augustino aliisque viris doctissimis annitentibus excusa est *Apologia pro libro de justis belli causis ad amplissimum et doctissimum D. Ant. Ramirum episcopum Segoviensem*. Ad cuius calcem legitur in primaeva editione: „Hoc opus, iudicio doctissimorum et gravissimorum dominorum Philippi Archinti sanctissimi domini nostrae Papae Vicarii, et Aegidii magistri sacri palatii, ac Antonii Augustini auditoris Rotae examinatum et approbatum, et multorum aliorum eruditissimorum virorum consensu in Urbe commendatum, impressum fuit Romae apud Valerium Doricum et Ludovicum fratres Brixienses prima Maji anno M. D. L. 8^o “¹

Nunc videamus quid in hoc ingenii sui monumento praestiterit Sepulveda. Statim a principio miratur Genesius quae causa praesulem amplissimum impulisset, ut elucubrato libello suam de bello barbarico sententiam oppugnare animum induceret hominis publicam et honestissimam nostrae nationis et principis causam adversus quorundam pertinaciam apertissimis et gravissimis divinarum Scripturarum et sacrorum Doctorum testimoniis, et firmissimo rationum praesidio et Ecclesiae defendentis. Non enim adduci poterat, ut crederet virum prudentem et antistitem gravissimum ambitioni servisse, ut ingenium tam alieno loco et doctrinam osten-

ta-

¹ Omissa sunt haec verba in editione Coloniensi.

taret, praesertim, inquit, cum parum aut nihil de tuo afferas, sed pleraque omnia aliena, nec satis tua singulari eruditione digna, et ab iis sumta, qui calumniis et strophis parum vel prudenter vel modeste, ne quid gravius dicam, in mea sententia honestissimam reipublicae ac regum nostrorum causam oppugnant. Sed propius ad quaestionem deveniendo proponit noster non adversarii solum argumenta, sed quae sibi vel Compluti vel Salmanticae fuerant objecta, et interjectis more scholastico suarum rationum fundamentis et confirmationibus, ad singula respondet, refellitque hominum maledicorum calumnias. Ceterum prius quam id faciat, deponendam adversario falsam persuasionem denuntiat, si forte putabat Salmanticensem aut Complutensem Academiam contra suum libellum iudicasse, non enim universitatis, si nostro credimus, illud iudicium fuit, sed duorum aut trium utrobique praestigiae, quorum ceteri auctoritatem propter doctrinae majorem opinionem proprio iudicio praetulerunt.

Ramirus ut hostem fingeret, quem feriret, sic disputationem fuerat exorsus: *Quaestio est, an liceat bello Indos prosequi auferendo ab eis dominia possessionesque et bona temporalia, et occidendo eos, si resistantiam opposuerint, ut sic spoliati et subjecti facilius per praedicatores suadeatur iis fides.* Hic primo jam in limine adversarium impingere monet Sepulveda eorum artibus circumventum, qui ut librum impugnarent infirmitati suae diffidentes praesidium petebant a falsis calumniis, et quas injurias et impia latrocinia acerrime noster insectatur, harum eum patrocinium suscepisse mentiebantur, ut ei facerent invidiam, sibi vero conciliarent favorem popularem, nisi forte librum ipsum, quem impugnandum suscepissent, vel non legerant, vel lectum propter characteris paulo cultioris insolentiam non intellexerant. Quare sancte affirmat suam sententiam esse, hos barbaros non possessionibus et facultatibus spoliandos nec in servitutem redigendos, sed Christianorum imperio subjiciendos, ne fidem aut ejus propagationem impediunt, praedicatoribus obsistendo, et Deum per idolatriam blasphemando, et ob alias ipsorum utilitates: ac proinde quaestionem ad hunc modum statuendam: *Quaeritur utrum barbari, quos Indos vocant, Christianorum Hispanorum imperio jure subjiciantur, ut barbaris moribus et cultu idolorum ac impiis ritibus sublatis ad accipiendam Christianam religionem ipsorum animi praeparentur.*

Quae-

Quaestione sic in clara luce collocata; ut adversario omnis tergiversandi ansa tollatur, eorum argumenta proponit Sepulveda, qui negabant bellum hoc jure a nostris confici. Probare deinde nititur multis rationibus ac testimoniis concessum esse Christianis bello persequi idolorum cultores. Docet contra quam alii sentiebant, necessarium, nedum prorsus inutile esse, antequam bellum pararetur, missis legatis admoneri barbaros, ut ab idolorum cultu desisterent, et Christianae religionis praedicatores publice admitterent, ut si postulatis acquiescerent, ipsorum animarum saluti citra bellum consuleretur; sin autem haec ab ipsis impetrari non possent, tunc justis armis debellati imperata facere compellerentur. His magno ingenii acumine probare conatus ad argumenta adversariorum justitiam belli barbarici constanti animo negantium progreditur. Tum haec subjungit digna, quae hic legantur, ut pium auctoris animum hinc quisque possit agnoscere: „Quod vero pertinet ad editionem libri, in quo „belli faciendi justitia et ratio, et quid jure, quid injuria fiat, de- „claratur, et crudeliter atque avare facta vituperantur, si quis miles „aut praefectus per occasionem libri se peccasse dixerit, is per igno- „rantiam affectam et malitiam, seu per scandalum Pharisaeorum de- „liquisse, facile convincetur. Contra vero ex editione libri haec ma- „xima commoda consequentur. Tolletur magnum scandalum, et „infamia Regum nostrorum et nationis, qui vulgo propter falsam, „aut male intellectam quorundam theologorum doctrinam injuste „et tyrannice hos barbaros in suam oditionem redegissee putantur, „ut quidam nuper prodidit. Deinde qui ex hac expeditio- „ne aurum, vel argentum retulerunt, quid juste, quid injuste „paraverint, quid jure retinere possint, quid restituere debeant, faci- „le et ab ipsis et a sacerdotibus, quibus peccata confitentur, in- „telligitur. Nunc enim utrique in magna juris ignoratione ver- „santur.“

Claudit opus Sepulveda clarorum virorum testimoniis, qui id laudibus ornarunt, ut Fernandus Guevara et Franciscus Montalvus Regii senatores, Alvarus Moscosus, Didacus Victoria monachus Dominicanus ac Francisci frater, Melchioris Cani in Theologicis institutoris, Ferdinandus Valdesius Hispalensis antistes et summus fidei vindex, Petrus Sotus Caroli Caesaris sacrae confessionis administer, Honcala canonicus Avilensis, aliique incorrupti judicii theologi ac jurisconsulti. Ad calcem subjectum est *Decretum et Indultum Ale-*

xandri VI. super expeditione in barbaros novi orbis, quos Indos vocant, anno 1493 Fernando et Isabellae Regibus nostris ab eximia religione Catholicis cognominatis transmissum: in quo haec verba ad Sepulvedae sententiam egregie facientia leguntur: „Unde „omnibus diligenter et praesertim fidei catholicae exaltatione et dilata- „tatione, prout decet catholicos reges et principes, consideratis more „progenitorum vestrorum clarae memoriae Regum terras firmas et „insulas praedictas, illarumque incolas et habitatores vobis divina „favente clementia subijcere et ad fidem catholicam reducere propo- „suistis. Nos igitur hujusmodi vestrum factum ac laudabile proposi- „tum plurimum in Domino commendantes, ac cupientes, ut illud ad „debitum finem perducatur, hortamur vos quamplurimum in Do- „mino, et per sacri lavacri susceptionem, qua mandatis aposto- „licis obligati estis, et viscera misericordiae Domini nostri Jesu- „Christi attente requirimus, ut cum expeditionem hujusmodi omni- „no prosequi et assumere prona mente orthodoxae fidei zelo inten- „datis, populos in ejusmodi insulis et terris degentes ad Christianam „religionem suscipiendam inducere velitis, et debeatis, nec pericu- „la, nec labores ullo unquam tempore vos deterreant, fida spe fidu- „ciaque conceptis, quod Deus omnipotens conatus vestros feliciter „prosequitur.“

Tot licet testimoniis munitus, tot laudibus exceptus fuerit Gene-
sii nostri libellus, effugere tamen non potuit acerbum fatum. Ita-
que statim adversariis adnitentibus Caroli V. decreto confixus est,
omniaque ejus exemplaria magna diligentia undique conquisita aut
flammis tradita, aut perpetuis tenebris damnata, praeter unum aut
item alterum, quod conquirentium manus effugit non sine Reipu-
blica litterariae commodo, et eloquentissimi Auctoris laude. Bar-
tholomeus Casas, qui nullam praetermittit occasionem contrariam
Sepulvedae opinionem tuendi hanc etiam libelli damnationem ^r

com-

^r Vide praefationem controversiae Casam inter et Sepulvedam Valdoliti editam anno 1552. ubi haec ille. *No contento el doctor (Sepulveda), antes muy quexoso de las Universidades, acordó, no obstante las muchas repulsas que ambos consejos Reales le habian dado, enviar su tratado a Roma a sus amigos, para que lo hiciesen imprimir aunque debajo de forma de cierta apología, que habia escripto al Obispo de Segovia: porque el dicho su libro, le havia como entre amigos y proximos por cierta carta suya fraternalmente corregido. Informado el Emperador de la impresion del dicho libro y Apologia, mandó despachar luego su Real cedula, para que se recogiesen, y no pareciesen todos los libros ó traslados della: y así se mandaron recoger por toda Castilla. Y porque el dicho doctor hizo cierto Sumario en Romance del dicho su li-*

commemorat tamquam causae suae suffragantem ; quare mire sibi plaudit , gestit ac triumphat.

Annus hic M. D. L. celeberrimus evasit ob Valdolitanas disputationes , quae Sepulvedam inter et Bartholomaeum *de las Casas* , sive *Casaus* , episcopum Chiapensem intercessere ; quae occasionem praebuit *Dialogus de Justis belli causis* toties a nobis memoratus. Nos vero quoniam satis copiose de hoc opere sermonem habuimus , paucis , quae apud Valdolitum gesta fuere , perstringemus. Sed prius aliquid de Casa. ¹ Is igitur primo in famulatu Christophori Columbi puer admodum anno M. CD. XCIII. in novum Orbem delatus est , unde simul cum Bartholomaeo genitore in patriam Hispaniam remeavit anno M. CD. XCVIII. Canonum studio operam daturus : deinde una cum aliis sacerdotibus in Insulam D. Dominici se contulit , ut Indorum saluti consuleret. Ibi sacris addictus incolas Zaguaramae in clientelam suscepit. *Cui tamen renuntiavit (verba sunt Nic. Antonii) conscientia deterritus , concipiensque jam animo id propositum , quod usque ad ultimum vitae spiritum constantissime persecutus fuit , omnimodam Indorum libertatem juvandi , quam ista et aliis non innocentibus dominandi artibus in eo aestuantis et exundantis ad novas res divitias imperium gentis ambitu et impotentia a domitore populo saeve obrutam vehementissime dolebat.* Nec his contentus circa annum M. D. XV. Hispaniam rediit , ut apud Ferdinandum Regem Indorum causam ageret. Sed frustra , regis obitu viri optimi conatus retardante. Hinc saeculi pertaesus dominicanorum instituto se astringit in eadem Insula. Carolo ² rerum potente , denuo in Hispaniam navigavit , quo Regem certiolem faceret immanium flagitiorum quae